Pe lângă o bucurie, supărări o mie.
*Constantin Giurgescu*.

## BIBLIOGRAFIE

Conferințele învățătoresști, este titlul unei cărți de 212 pagini apărută în tipografia arhiepiscopale din Sibiu. Conferințele învățătoresști din arhiepiscopia ortodoxă română a Transilvaniei ținute în 18/30 și 19/31 August 1898 sunt publicate de comisarii consistoriali. La sfârșit se află trei lucruri mai bune și anume: „Istoricul treptelor formale, respectiv metode, ale învățământului”, „Istoria naturală în școala populară” și „Remunerațiunile și pedepsele în școală”.

A apărut „LITURGIA sfântului Iovă Crisostom” de *Nicolae Ștef*, inv.